4. *Potentia in creaturis quibuslibet.* Potentia auctus ab Hebraeis saepe usurpatur pro objecto contra, XVIII, 28, 1. Potentia obedientialis in creaturis activa, VIII, 641, 2. Potentia creata non potest esse longa et continuo attentata, VI, 510, 2.

POTUS. 1. Potus aquae salubris est, X, 80, 1, 2. Quare, *ibid.* Potus maxime congruit circa refectiois finem, 81, 1. Ro etiam fames levatur, *ibid.* Is in convivio comestione sequitur, 125, 1. In eo facile exceditur, *ibid.*, 2. Potus intemperantia cavenda, quia noxia, XVI, 259, 1.

2. Potus denotat celestes delicias, melius quam cibis, XXI, 183, 2; 407, 2

PRAECEPTOR. Praeceptor etiam dominum et herum sonat, XVI, 233, 2. Praeceptoris institutio perpendiculis similis est, V, 541, 2. Praeceptor potest discipulos hebetes acriter reprehendere, XVI, 277, 2. Praeceptoribus discipuli semper gratias agant, X, 560, 2.

PRAECEPTUM. 1. *Praecepta in genere.* Praeceptum sumitur pro ante captum, XI, 271, 1. Praecepta Dei sanctis videtur recta, peccatoribus iniqua, X, 316, 4: *Quomodo convertit aquas in stercitalem, et vis illius vis illorum directa sunt: sic peccatoribus offensiones in ira ejus.* Praecepta quomodo Deus det non bona, XII, 647, 2: *Ergo et ego dedi eis praecepta non bona, et iudicia in quibus non vivunt.* Praecepta Dei graviora non sunt, XV, 296, 1: *Tollite jugum meum super vos;.... jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Praecepti an sit omnia ad Dei gloriam facere: sed est praecipit aliquando omnia sua in genere referre ad eam, XVIII, 350, 1: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis; omnia in gloriam Dei facite.* Praeceptum negativum obligat semper, XIV, 361, 1. Praecepta Dei servans liber erit a poena, V, 388, 1: *Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat; qui autem timet praecipitum, in pace versabitur.* Praeceptum unum observans, Deo dante, facile reliqua observabit, IX, 40, 1, 2. Praecepta superiorum servanda sunt, XVII, 305, 1, 2: *Perambulabat autem (Paulus) Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias: praecipiens custodire praeccepta Apostolorum et seniorum.*

Praeceptum militare est confingere cum hoste non in terra propria, sed in terra hostili, IV, 477, 1.

2. *Praecepta legis Mosaeicae.* Cur praeccepta dicantur testimonia, testamenta, iudicia, X, 462, 1. Praecepta legis Mosaeicae triplicia, 8, 1, 2. Praecepta iudicialia quae sint, I, 609, 1. Quaedam etiam inter ea erant moralia, *ibid.* Praecepta caeremonialia quae sint, *ibid.*

3. Praecepta Decalogi exponuntur, II, 440, 4. Quomodo primo ejus praeccepto veteris sculptile, et an sculptilium vetitum ad primum, an ad secundum pertineat, 410, 2. Sculptile in hoc praeccepto continet etiam fusile, ductile, confusile, tornabile, *ibid.* Sculptile est idolum, *ibid.* Eo non vetatur imaginum usus contra Calvinum et Abulensem, 414, 1.

Hoc præceptum est tantum naturale, 412, 1. Substantia et finis primi præcepti, 413, 1. Quare se in eo Deus vocet zelotem, *ibid.*, 2.

Secundum præceptum exponitur, II, 414, 2. Moralitas hujus præcepti exaggeratur, 415, 1.

Explicatio terti præcepti, II, 415, 2. Lex sabbati an sit partim naturalis, partim caeremonialis, *ibid.* Contra hoc præceptum quinam fideles peccent, 417, 1, 2. Quomodo festa violantes a Deo puniantur, *ibid.*, 2. Quænam opera sabbato prohibita, *ibid.*

Quartum præceptum exponitur, II, 418, 1. De promissione huic præcepto addita, *ibid.*, 2. Præceptum quartum Decalogi promissionem habet longævæ vitæ, XVIII, 669, 1, 2. Id habet promissionem specialem, primum præceptum generalem, 670, 1. Quomodo hæc promissio verificetur, 669, 2.

Quintum et sextum præceptum explicatur, II, 419, 1.

Septimo vetatur rei alienæ usurpatio, II, 419, 1. Octavo prohibetur omnis linguæ abusus, II, 419, 2.

Nono concupiscentia uxoris alienæ, II, 419, 2. Præceptum de non concupiscentia, an hac in vita adimpleri queat, XVIII, 420, 2.

Omnia præcepta Ecclesiastici non obligant sub peccato, IX, 39, 1. Varia ea sunt et diversi generis, 40, 1.

3^o Præcepta legis novæ. Quæ præcepta legis veteris Christus sua lege abolivit, XVII, 301, 1. Quot essent, *ibid.* Præcepta Evangelio propria recensentur, XV, 31, 1, 2. Item ea quæ partim sunt consilia, *ibid.* Item præcepta seorsim data Apostolis, 33, 1, 2. Præceptum dilectionis proximi includit præceptum dilectionis Dei, XX, 583, 2.

Præceptum Apostolis datum de non possidenda pecunia, calcis, virga, etc., non fuit perpetuum, sed temporale duntaxat, XV, 260, 2 et seqq. At perpetuum quoad substantiam, 261, 2. Præceptum correctionis peccantium nonnisi in magna necessitate obligat, 406, 2. Præceptum de carne Filii Dei comedenda nullis videbatur durum et rigidum, XVI, 410, 1, 2. Præceptum de decendis Gentibus quando Apostolis datum, XVII, 48, 1. Præcepta multa dantur in Scriptura universæ Ecclesie, sed implenda per aliquos, non per singulos, XVI, 406, 2 (Vide DECALOGUS, LEX, MANDATUM et unumquodcumque præceptum singillatim expositum sub proprio titulo præcepti vel vitii ei oppositi).

PRÆCINCTUS. Præcincti esse solent ad agendum expeditiores, XVIII, 678, 1.

PRÆCIPERE. Præcipere Dei in Scriptura tantumdem est ac ordinare, disponere dirigere, IX, 655, 1. Præcipere est ordinare etiam permittendo tantum, XII, 249, 1.

PRÆCIPITATIO, PRÆCIPITATIO. Præcipientia quam sit noxia, VI, 73, 1. Præcipientia mala, III, 335, 2; 336, 1, 2.

PRÆCO. Præcones evangelici satores sunt ter-

nitatis, XI, 360, 1 (Vide APOSTOLI, CONCIONATORES). Præcones vanitatis varierecensentur, VII, 6, 1, 2. PRÆCOX. Præcocia cito facessunt, VI, 73, 2. PRÆCOQUUS. Præcoque fœus que dicantur XIV, 141, 1, 2.

PRÆCURSOR. 1^o Præcursor Christi, vide JOHANNES BAPTISTA.

2^o Præcursor Antichristi. Præcursor Antichristi futurus est aliquis insignis impostor, XIX, 161, 2; XXI, 259, 1. Et quidem episcopus, *ibid.* Ejus fraus et calliditas, XXI, 259, 2. Faciet quoque miracula, et cur, 260, 1. Immittet in statuam Antichristi demonem, qui per eam loquetur, 260, 2. Is cum Antichristo in tartara deturbabitur, 358, 1.

PRÆDA. Prædæ nomine vocatur cibi a muliere forti servis et ancillis dati, VI, 499, 2 et seqq. Præda hosti excussa cui cedat, I, 499, 2 et seqq. Prædæ quinque Christi, XI, 213, 1, 2.

PRÆDARI. Prædantes alium tandem ipsi præda fiunt, V, 315, 2. Prædatus innoxius fit alius præda, V, 315, 2; VI, 460, 2 et seqq.

PRÆDATOR. Prædator celerimur vsit Christus, XI, 212, 2.

PRÆDESTINATIO, PRÆDESTINATUS. Vide DEUS, cap. III, art. III, iv, § III. Providentia SUPERNATURALIS, n^o 4 et seqq.

PRÆDICATIO. 1^o Prædicatio non est potestas absolvendi a peccatis data Apostolis, VIII, 633, 2. Prædicatio non est laicorum munus, XVIII, 239, 1. Prædicatio est præcipuum munus episcoporum, XVIII, 252, 2; XIX, 479, 2. Prædicatio est mystica liturgia, XVIII, 238, 2 et seqq.

3^o Prædicatio publica Gentilibus cœpit a Cornelio, XVII, 244, 2. Cur ea a Jerusalem cœpit, XVI, 283, 1. Prædicatio Apostolorum an exiverit in omnem terram, et in omnes gentes, et quidem ante excidium Jerusalem, XVIII, 482, 1. Fuit iis præcepta, XIX, 321, 2. Prædicatio velut ignis fuit, XVI, 481, 1, 2. Triumphat in Apostolis, XVIII, 488, 2. Prædicationis Pauli effectus, 41, 1, 2. Qualis ea fuerit, XIX, 419, 2. Quomodo de prædicatione hypocritarum gaudeat Apostolus, XIX, 9, 2. Prædicationis apostolicæ fructus, Psalm, I, 470, 1 (vide APOSTOLI, § IV et VI).

PRÆDICATOR, Vide CONCIONATOR.

PRÆDICATOIRES fratres seu Dominicani. Prædicatorum Fratrum tria sunt munia, et trium officium, XII, 486, 2; 746, 2 (Vide DOMINICANI).

PRÆDO. Prædonum quale studium, Job, 427, 2; 497, 1. Prædones similes sunt veribus pennatis et rapacibus, V, 43, 1. Quibus veris alios ad sui societatem pelliciant, 37, 1; 38, 4; 2 et seqq. Eorum immanitas, 38, 2. Cum iis versari est periculosum, 40, 2. Sibi ipsis tendunt laqueos, 42, 2. Viatores dolose in avia deducunt, ubi eum expoliant, 511, 2.

PRÆLECTIO. Prælectio Jacobi præ Esau magis ad posteros ejus spectabat quam ad ipsam Jacob, XII, 446, 2.

PRÆSESSE. Præsesse bonis operibus quid sit, XIX, 333, 2.

PRÆFECTUS. Præfecti avari provinciarum recta sanguisuge appellatur, VI, 445, 2.

PRÆFICERE. Præficere quæ essent mulieres, XII, 84, 1, 2; XV, 248, 1, 2. Præficere erant mulieres lamentatrices, 583, 2. Voce, gesta et tibie sonitu plancium in funeribus siebant, XIII, 585, 2. Præficere uti ad luctum, ita et ad gaudendum commovebant, XIV, 71, 1.

PRÆFIDENTIA. Præfidens suo ingenio aliorum monita spernit, nec quidquam vult addiscere, V, 408, 2: Querit derisor sapientiam, et non invenit; doctrina prudentium facilis. Præfidentia sæpe causa est ruinae spiritualis, XIX, 32, 2 (Vide PRÆSENTIO).

PRÆGNANTES, 1^o Prægnantes gravem habent anhelitum, et motus crebros, IX, 363, 1. Crebra patiuntur fastidia, vertigines, colicas, deliquia, etc., X, 194, 1. Prægnantes ex femella cur sint morosæ et iracundæ, VI, 18, 2. Prægnantes cur facile fugere nequeant, iis non peperere Romani in excidio Jerusalem, XV, 506, 1, 2.

2^o Prægnantes sæpe ab hostibus discinduntur, et parvuli ad parietem eliduntur, XIII, 467, 1, 2. Est hoc enorme scelus, quod quia Ammonite in Israelita commiserat, excidio a Deo destinatur, 547, 1. Prægnantes Galaad secare mystice quid sit, 547, 1, 2.

3^o Prægnantium dolor confertur dolor diei iudicii, XIX, 33, 2.

PRÆGUSTUS. Prægnatum æternæ vitæ multi sancti in pia Eucharistia sumptione sentiunt, XIV, 265, 2.

PRÆLATURA. 1^o Prælaturam triplicem Christus habuit, XIV, 219, 2.

2^o Prælatura non est danda indignis, VI, 301, 2; Claudus pedibus, et iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum. Nec luero deditis, 303, 1: Sicut qui mittit lapidem in acerrum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.

3^o Prælaturæ ambiendæ non sunt, XX, 424, 2: Nobis plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis. Prælaturæ ambitio hominem excæcat, illicque rationem eripit, III, 497, 1. Prælaturæ fugebant sancti, XVI, 180, 2.

PRÆLATUS. 1^o Prælatorum dignitas, potestas et honor eis debitus. Prælati cur dicantur homines Dei, XIX, 261, 1. Prælati portant et portantur, Psalm. II, 76, 1. Sunt quasi sigillum Dei, XIV, 352, 2. Eis concessa est potestas ligandi atque solvendi, XV, 410, 1. Eorum est excommunicare, XVIII, 285, 1, 2. Iis, non laicis negotium absolutionis fornicariæ a S. Paulo committitur, 427, 1. Ipsi denunciandi sunt prius moniti peccatores et scandalosi, XV, 409, 2. Qui deinde in eos etiam animadvertere possunt, *ibid.*, et seqq. Prælati habent angelum illustriorem pro custodia, XXI, 61, 2.

Prælatos quomodo reverentur homines, XXI, 73, 1. Iis est obediendum, XIX, 522, 1. Prælatum spernens, Deum spernit, III, 305, 1. Et maledictiones ejus prosperitas extinguitur, VI, 72, 1.

2^o Prælatorum officia, munia, cura, et onera, XVI, 472, 2 et seqq.: Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis: XIX, 522, 1: Obedite præpositis vestris et subjacete eis, ipsi enim pervigilant quasi rationem pro criminibus vestris reddaturi, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes. Eorum obligationes quante sint, XXI, 65, 1; 67, 1. Eorum quod sit officium, XIV, 479, 1: Ex ipso angulus, ex ipso passillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul. Prælati in susceptione prælaturæ spondent se subditorum salutem pro virili curaturos, X, 76, 2: Gratiam fideiussoris ne oblitiscaris, dedit enim pro te animam suam; 79, 1: Recupera proximum secundum virtutem tuam, et attende tibi ne incidat. Prælati sunt fideiussori pro salute subditorum, V, 153, 2: Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, illoqueque es verbis oris tui, et capus propter sermonibus. Rorum temporalium curam alii committant, sibi servent spiritualium dispensationem, XVI, 505, 2. Prælati commissi sibi gregis curam gerere debent, X, 536, 1: Qui curavit gentem suam, et liberavit eam a perditione. Velut arietes, prælati gregem præire et pasceri debent, XII, 356, 2: Facti sunt principes ejus velut arietes non inveniunt pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequens. Magis studeant animabus lucrificandis, quam pretiosis molibus temporum adificandis, 473, 1. Eorum gloria sunt subditi bene morati, V, 528, 1. Raro liberi sunt subditorum culpa, XIV, 320, 1. Prælati non sinat se ab alio regi, X, 480, 2; 481, 2. Prælati suis præcipere potest sub peccato mortali, IX, 415, 1: Iudicium patris audite, filii: sic facite, ut salvi sitis. Singulos propria doceant, XVI, 479, 1: Dixit autem Dominus: Quis putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?

3^o Prælatorum dotes et virtutes. Primo. Prælati non debent esse tirones, sed exercitati et perfecti, VIII, 42, 2: In lectulo Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi: uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Prælati prout sunt, sed cuncti et subditi, V, 437, 2. Prælati sit boni, licet subditi sint mali, III, 341, 1: Dumque venissent dies prælii, non est inventus ensis et lancea in manu lotius populi qui erat cum Saule et Jonatha, excepto Saule et Jonatha filio ejus. Eorum tres virtutes ex S. Bernardo, charitas de corde puro, conscientia bona, et fides non ficta, XIX, 180, 1, 2: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia

bona, et fide non facta. Ejus primarie virtutes, X, 536, 1: *Quasi arcus refrulgens inter nebulas gloriæ, et quasi fons rosarum in diebus vernis, et quasi lilia quæ sunt in transitu aque, et quasi thurs redolens in diebus aestatis. Quasi ignis effulgens et thurs ardens in igne. Quasi olivæ pullulans, et expressus in altitudinem se extollens, in accipiendo ipsum stolam gloriæ, et vestiri eum in consummationem virtutis.* Quatuor habere debent dotes præ reliquis sacerdotibus: primo, quod Juguem habeant memoriam Dei in contemplatione; secundo, quod supportent infirmitates populi; tertio, quod habeant populum in corde et visceribus, per sollicitudinem obaritalis; quarto, quod habeant conversationem ecclesiam per opera perfectionis, X, 400, 1. Eorum dotes quatuor representant quatuor animalia Joannis, scilicet, leo fortitudinem, vitulus iustitiam, aquila temperantiam, homo prudentiam, XXI, 107, 1. Prælati quatuor constat virtutibus cardinalibus, qui sibi eas amittit, peribit, XV, 156, 2: *Vos estis sal terræ: quid si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conuectetur ab hominibus, et calcetur.* Prælati pleni esse debent sapientia et scientia, XXI, 109, 2. Prælati passionibus suis dominantur, VI, 42, 1: *Doctrina virtutis per patientiam noscitur, et gloria ejus est iniqua prætergressi.* Sex alia habere debet, XI, 170, 1. Prælati actionem contemplationis miscant, VI, 179, 1, 2. Habeant linguam quæ aliorum morbis medeatur, V, 450, 1: *Lingua pioabilis, signum vitæ, quæ autem immo-derata est, conturbat spiritum.* Sint senes, id est viri perfecti, XVI, 647, 2.

Prælati sanctimonialium qualis esse debeat, IX, 319, 2, 310, 1.

Secundo. Prælati suis exemplo præsent, XVI, 637, 2: *Vos vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis; sum etenim; si ergo ego lævi pedes vestros Dominus et Magister, et eos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedit vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis; XIX, 32, 2: Imitatores mei estote, fratres, et observate eos qui ita ambulat, sicut habetis formam nostram; XX, 383, 2 et seqq.: Pasce qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanea secundum Deum. Neque ut dominantes in clericis, sed forma facti peregri ex animo. Prælati sunt quasi lucifer, stella, sol, VI, 54, 3; X, 537, 1: Quasi stella matutina in medio nebulae, et quasi luna plena in diebus suis luceat. Et quasi sol refrulgens, sic ille effulsit in templo Dei; XXI, 238, 1: Et signum magnum apparuit in celo; mulier aucta, sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim. Prælati est lux mundi, et urbs in monte posita, XV, 465, 1, 2: Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita. Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo*

sunt. Eorum vita ab omnibus videtur, XX, 384, 1. Eorum vita est quasi picta tabula quam subditi inspicunt, 303, 4: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequi in vestigia ejus.* Prælati debent esse fulgura vitæ, ore tonitrua, XII, 488, 1. Debent esse portenta sanctitatis, XIV, 387, 2; 388, 2: *Audi Jesu sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendententes sunt.* Prælatum decet vita austerior, VI, 65, 2. Debent esse Cherebinii, XII, 507, 2.

Prælatorum vitæ pestis sunt subditorum, XII, 593, 2: *Væ quæ convulsit pul. illos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendos animas!* Prælati duo vitæ capillata, aucta imperio et studium voluptatis, XV, 522, 2: *Si autem dixerit malus servus ille in corde suo: Moram facit dominus me venire; et cooperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis, veniet dominus super illum; in die qua non sperat, et hora qua ignorat; et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypoëritis.*

Tertio. Prælati est humilitas in primis necessaria, XVII, 366, 1: *Vos scitis, a prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis et tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum. Eorum summa laus est ut præsent cum humilitate, IX, 236, 2: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. Quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur, X, 184, 2. Non so præ subditis efferant, X, 143, 4: *Rectorem te posuerunt? non extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis.* Prælati non debent ut reges dominari in clericis, sed ut pastores pascere gregem domus, XIV, 100, 1. Prælati auctoritatem cum modestia copulet, XV, 452, 2: *Jesus autem vocavit eos ad se et ait: Seditis quia principes gentium domitantur eorum, et qui majores sunt potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos: sed qui-cunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Sciant se potestatem a Deo accepisse, XX, 64, 1. Prælati officium est sollicitudo, non celsitudo, XII, 734, 1, 2: *Fili hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos: Terra, eam induxero super eam gladium, et furetur populus terræ virtum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorum; et ille viderit gladium venientem super terram, et ceciderit buccina, et annuntiaverit populo: Audiens autem quisquis ille est, sonitum buccinæ, et non se observaverit, veneritque gladius, et laterit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit.* Prælati etiam officia humilia obeant, XVI, 529, 1. Prælati animas et puro zelo dum querunt, proles multas pariunt spirituales; at cum plausum et lucra accipiuntur, nullas amplius gignunt, et quas genuerunt,**

alere non valent, XIII, 408, 4: *Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis vulvam sine liberis, et ubera arenia.*

Quarto. Prælati non ambiant opes et plurima beneficia, X, 463, 2 et seqq.: *Panem ipsi in primis paravit in salietatem; nam et sacrificia Domini edent, quæ dedit illi et semini ejus. Ceterum in terra gentes non hereditabiles, et pars non est illi in gente: ipse enim pars ejus, et hereditas. Suos amicos et nepotes de bonis ecclesiasticis non direct, I, 385, 1. Nepotes suos promoventes ad ecclesiasticas dignitates, sæpe sibi mortis tum præsentis, tum futuræ sunt causa, VII, 836, 1, 2. Prælati avari taxantur, XI, 716, 4, 2. Iis commendatur mediocritas, XVII, 66, 1.*

Quinto. Prælati charitatem et affectum subditis exhibere debent. Prælatorum est alios portare et ferre, II, 244, 1, 2: *Numquid ego concepì omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi: Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infandum, et dfer in terram, pro qua jurasti patribus eorum? Prælati sit subditorum suorum mater, VII, 490, 2: *Exultabimus et letabimur in te, memores verbum tuorum super vinum: recti diligunt te. Subditi so non tam patres quam matres exlibent, XVIII, 554, 2: Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Prælati duo sint ubera, scilicet maternus affectus congratulatiois et compassionis, VII, 477, 4: *Oculum me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino. Subditi se faciles præbeant, XVII, 247, 1. Tolent et eurent subditos rebelles ac difficiles, XIV, 493, 1. Quomodo immorigeros subditos corrigere debeant, XVIII, 425, 1, 2; XIX, 523, 1. Prælatorum juniorum severitas subditos offendit, 177, 2. Quomodo se quasi murum irascenti Deo opponere debeant, XII, 591, 1: *Hec dicit Dominus Deus: Væ prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Quasi vulpes in desertis, prophete tui Israel erant. Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prædio in die Domini. Prælati quid in Christo et Nehemia imitandum sit, IV, 230, 1, 2. Non tantum laboriosa sed et honorifica munia cum subditis partiiri debent, XIX, 322, 2. Non sint invidi, V, 437, 2. Sint inter se concordēs, XVII, 414, 1: *Petrus autem et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.****

Prælati est orare pro populo, III, 529, 2: *Abram me hoc peccatum, ut cesset orare pro vobis.* Prælati debent subditorum orationes Deo offerre, XXI, 830, 2.

Sexto. Prælati constanter in veritate tuenda et vitiorum reprehensione se gerere debent, XVIII, 425, 1, 2. Intrepide etiam coram magnis debent veritatem dicere, II, 277, 4. Hac de re insignia exempla, ibid. et seqq. Qualium animi celsitudinem præferre debeant, XXI, 386, 2. Scandala de Ecclesia tollere satagant, XVIII, 286, 4: *Omnino audi-*

*tur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis; et non magis iucum habuistis ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Devotent et occidant omnia subditorum vitia, XVII, 225, 2: *Vidit Petrus celum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteam magnum, quatuor initis submitti de celo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, et serpentes terræ, et volatilia celi. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide et manduca. Elevantibus se prælati ad vitæ reformationem et perfectionem, elevatur Ecclesia quasi luna sequens sol, XIV, 260, 1. Non indulget amor in constituendis pastoribus, XVI, 649, 2.**

Septimo. Prælati quam vigilantes esse debeant, 310, 1. Excubent in ecclesia, VI, 524, 2. Cujusque subditi vultum, mores et actiones inspiciant, V, 357, 1: *Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Diligenter disciplinam servare faciant, VI, 222, 1. Eorum negligentia nocet Ecclesie, XV, 327, 1: *Simile est regnum colorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abivi.**

Prælati mali. Prælati malis quatenus obediendum, XV, 488, 1, 2. *Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite: secundum opere vero eorum nolite facere; dicunt enim et non faciunt.* Prælati peccantes sunt ad Pontificem deferendi, XV, 410, 4. Prælati negligentis officio spoliandi, Job, 617, 2; 662, 1, 2. Quid a prælati exacturus sit Deus, XVI, 480, 2: *Omnis autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo; et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo. Prælatos paucos salvari docet S. Chrysostomus, XI, 292 (Vide Episcopus, Pastor, Princeps).*

Quibus rebus prælati in Scriptura comparantur. In leone representantur per multas analogias, VI, 468, 1. Ii sunt ligna Ecclesie, VII, 543, 2. Velut vitiores sunt, XIII, 317, 2. Sunt columnæ ob quosque analogias, XXI, 76, 2. Prælati mali per lupos vesperinos denotantur, XIV, 299, 1.

PRELIUM. Prelium est res periculosissima, IV, 457, 2. Prelium triplex cum Lucifero initit S. Michael, XXI, 235, 1; 246, 1. Prelium Gog et Magog an futurum mille annis post resurrectionem et mortem Antichristi, XII, 764, 1.

PREMIUM. 1º Præmium spe animus erigitur, Job, 182, 2. Præmium tentationum vincendum, XX, 21, 2. Præmium contententis temporalia, Psalm, I, 25, 1. Præmium tum hujus, tum futuræ vitæ Deus pro meritorum mensura rependit, V, 496, 1.

2º Præmium futuræ gloriæ, VII, 165, 3. Præmium celestis magnitudine se extimulant sancti ad la-

cores adeundos, X, 570. 1. Præmia generalia electorum in celo duo sunt, XIV, 604. 2. Præmium cælestis est ingens pro parvo labore et cura, XVI, 252. 1. Præmium cælestium est disparitas, XVIII, 408, 2 et seq. (Vide CORLESTIS GLORIA, MERCE).

PRÆMONSTRATENSES. Præmonstratenses monachi quam ob causam a primævâ sanctitate deciderint, XIII, 315, 1.

PRÆNOMINA. Prænomena soli cives Romani, non liberi, habebant, XVII, 391, 2.

PRÆNOTIO. Prænotio futurorum contingendum est dos propria Deo, et index divinitatis, XIII, 247, 2 (Vide PRÆSCIENTIA).

PRÆORDINATIO. Præordinatio efficax ad gloriam an facta sit ex mera Dei voluntate, ante prævisa merita, XVII, 284, 1, 2.

PRÆPARATIO. 1. Præparatio in Scriptura tantumdem est ac *roboreare* et *firmare*, XI, 121, 2; XVIII, 180, 2.

2. Præparatio ad adventum Christi quæ faciendi, XX, 488, 2. Præparatio Evængelii est calculus militis christiani: in quo illa sita sit, XVIII, 680, 2 et seq. Præparatio operum honorum nostrorum a Deo fit tripliciter, 603, 2.

3. Præparatio major ad majora dona Spiritus sancti recipienda quæ sit, XVII, 84, 1, 3. Præparandus animus ad tentationes, ei qui ad meliora convertitur, IX, 90, 1.

Præparatio ad orationem, vide ORATIO.

PRÆPONERE. Præponere se nulli est basis omnis virtutis, XIX, 21, 2 (Vide HUMILITAS).

PRÆPUTIUM. Præputium capitur pro incircumcisione, et pro præputio. XVIII, 65, 4. Ita vocabant gentes Judei, XVIII, 605, 1; XIX, 88, 2. Item id quod quavis in re immundum est, XIX, 88, 2. Præputium carnis quodnam sit Apostolo, *ibid.* Per hoc gentilismus denotatur, XVIII, 83, 1; XIX, 88, 2. Præputium Judeis circumcisis reduci potest, XVIII, 309, 2. Præputii reductio cujus rei symbolum, IV, 414, 4. Præputia arborum quæ Judeis vetita essent, II, 124, 4. Præputia pomorum quæ comedi vetita, XIX, 88, 2.

PRES. Præs et vas quomodo invicem distinguantur, VI, 170, 4, 2. Præs pro debito pecuniariorum sponsonem præstat, X, 76, 1.

PRÆSCIENTIA. 1. Præscientia divina omnia tempora complectitur, XXI, 167, 4: Est infallibilis, XV, 509, 2 et seq. Præscientia Dei alia conditionata, alia perfecta est, XX, 239, 4; 240, 4: Petrus Apostolus Jesu Christi, electis advenis dispersionis Pontii, Galatiz, Cappadociz, Asia et Bithyniz, secundum præscientiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi. Latus patet quam prædicatione, 239, 1. Ea in Deo quoad electionem hominum sex dotes includit, 239, 2. Præscientia conditionata quid sit, XVIII, 145, 1: Nam quos præscivi et prædistanavi conformes fieri imaginis Filii sui, ut et ipse primogenitus in multis

fratribus, Præscientia Dei est signaculum prædestinationis, XIX, 30, 2 et seq.: *Sed firum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus: et discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini.* Est posterior prædestinatione, tanquam effectus sui causa, XVIII, 146, 1. Et conjunctus est amor, 292, 1. Ejus claritas et distinctio, XVIII, 86, 4: *Vocat (Deus) ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt.*

2. Præscientia et decretum Dei de Christo obijciendo morti, XVII, 95, 1 et seq.: *Hunc (Jesum) definitio consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes interemitis.* Præscientia et liberi arbitrii quæ sit concordia, *ibid.* Præscientia Dei necessitas actum liberum sequitur et præsupponit, *ibid.* Quid de ea Calvinus censet, 96, 2 (Vide DEUS, cap. III, art. III, §§ ur. et seq.).

PRÆSCRIPTIO. Præscriptio quid sit in jura, XVIII, 537, 4.

PRÆSENS. Præsens tempus sæpe ponitur pro futuro, V, 512, 1.

Præsens tempus bene collocandum, Job, 184, 1 (Vide TEMPUS).

PRÆSENTIA. 1. Præsentia Dei, Præsens Deus ubique, III, 641, 2 et seq. Præsentia Deo sunt omnia, XII, 492, 1; XIV, 536, 2. An operatio sit ratio præsentia Dei, XVII, 330, 2 (Vide DEUS, cap. III, art. III, §: OMNIPOTENTIA).

Præsentia Dei ubique habenda et in omnibus actionibus nobis fingenda, V, 77, 4, 2: *In omnibus vis tuis cogita illum, et ipse dirigit gressus tuos,* IX, 465, 2: *Non dicas: A Deo abscedam, et ex summo gutis mei memorabitur? In populo magno non agnoscat: quæ est enim anima mea in tam immenso creatura? X, 488, 2: De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Deum qui fecit illum; et dedit illi contra inimicos potentiam; XII, 448, 2: Et Dominus Deus exercituum, Dominus memorie ejus; XX, 602, 2: In hoc perfecta et Dei charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii: quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo. Præsentia Dei mirabilem vim habet ad moderandas actiones, Psalm. II, 333, 1: *Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.* Præsentia Dei est virtutis stimulus, V, 187, 1, 2; XIX, 116, 2; Job, 219, 1; 301, 2; 471, 1, 2. Regula actionum est, XX, 581, 4: *Et in conspectu ejus suadebimus corda nostra.* Est signaculum proborum, XIX, 292, 1, 2. Variæ ejus graves et modi, IX, 394, 2; X, 488, 2 (Vide DEUS, cap. III, art. III, § II).*

2. Præsentia hominum. Præsentia principis ad multa utilis est in bello, III, 467, 1. Confirmatio Caroli V exemplo, *ibid.* Præsentia viri magni virtutis stimulus, 265, 2.

PRÆSEPE. Cur in præsepe Christus reclinator sit, XIV, 245, 1, 2; XVI, 60, 2. Quæ ejus tropo-

logice causæ, XIV, 245, 1, 2. Præsepi Christi septem symbola, 247, 1. Est id Romam delatum, ubi asservatur et colitur, XIV, 247, 4; XVI, 60, 2. Videtur Romæ in templo beate Mariæ Majoris, V, 204, 1.

PRÆSES. 1. Præsides et rectores quales esse debeant, XIII, 79, 1. Præsides amant veritatem, et oderunt mendacium, X, 358, 1.

2. Præsides Judææ dicti sunt procuratores, sique recensentur, XVI, 90, 1. Præsides Romani Judæam administrarunt, tetrarcha Archelao in exilium pulso, XV, 90, 4, 2. Præsides in provinciis abeuntes cur secum procuratores et advocatos Italos ducentes, XVII, 402, 2. Eorum titulus erat optimus, 46, 1.

PRÆSIDIUM. Præsidium in solo Deo collocandum, XII, 697, 2. Præsidium Dei firmum, Job, 372, 1. Sanctis patet, 372, 2. Post præsidia divina, humana quoque sunt adhibenda, IV, 428, 2.

PRÆSTABILIS. Præstabilis est Deus super peccatores, XIII, 496, 2. Quam verbum hoc sit elegantius, ejus vis et etymon, *ibid.* Hac præstabilis misericordia in Deo oritur ex magnitudine ejus animi, et ex infinita ejus bonitate, 497, 1.

PRÆSTERES. Præsteres serpentes qui dicuntur, XVIII, 342, 2.

PRÆSTIGIATORES. Præstigiatores frequentes erant apud Judæos, XIV, 125, 1.

PRÆSUL. Præsul est qui præest sollicitudine, X, 146, 2.

PRÆSUMERE. Præsumere idem est quod prius sumere, X, 227, 2. Præsumere conam quid sit, XVIII, 358, 1.

PRÆSUMPTIO. Ex præsumptione de misericordia non peccandum, IX, 176, 1, 2; 177, 1. *De propitio peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum.* Est peccatum in Spiritum sanctum, 178, 2. Præsumptionis schema, 505, 1: *Vidit præsumptionem cordis eorum quoniam mala est, et cognovit subversionem illorum quoniam nequam est.* Præsumptio intolerabilis est, Deum assidue offendere, et indubitatam ejus operam sperare, XIV, 93, 2: *Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in pecunia divitiarum: et super Dominum requiescebant, dicentes: Numquid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala.*

Præsumptionis mala, III, 476, 2. Causa fuit lapsus Davidis, *ibid.* Contra eam monita, *ibid.* Præsumptio sui ipsius quam noxia, IV, 328, 1: *Domine Deus cæli et terræ, intueri superbiam eorum et respice ad nostram humilitatem, et faciem sanctorum tuorum attende, et ostende quoniam non derelinquis præsumentes de te: et præsumentes de se, et de sua virtute gloriantes, humilitas.* Præsumptio venenum bonorum operum, Psalm. I, 25, 2. Ne quidem de virtute præsumendum, III, 626, 2.

PRÆTERITUM. 1. Præteritum conjunctivum

multi usurpant pro præsentis et imperfecto, IX, 462, 2. Præterita more Hebræo quamlibet temporis differentiam significant, 624, 2. Præterita ponunt Prophetæ pro futuris ob rei certitudinem, XVIII, 85, 2.